

Seat No. : _____

SE-113

September-2020

LL.B., Sem.-VI

314K : Legal Aid, Para Legal Services & Clinical Training

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 60

સૂચના : (1) નીચેનામાંથી ગમે તે ત્રણનાં જવાબ આપો.

(2) દરેક પ્રશ્ન સમાન ગુણ ધરાવે છે.

1. કાનૂની સેવા સત્તા મંડળ ધારો, 1987ના હેતુઓ, ઉદ્દેશો અને કારણોને ઉદાહરણો અને નિર્ણિત કેસ લો સહિત વિગતે સમજાવો. 20
2. કાયમી લોક અદાલતો અને પ્રી-લીટીગેશન કેસો માટેની લોકઅદાલતોની કામગીરી, સત્તાઓ અને કાર્યક્ષેત્રને નિર્ણિત કેસ લો સહિત વિગતે સમજાવો. 20
3. મફત કાનૂની સહાય અને સલાહ પ્રાપ્ત કરવા માટેના ધોરણો અને લાયકાતોને ઉદાહરણો અને નિર્ણિત કેસ લો સહિત વિગતે સમજાવો. 20
4. કાનૂની સહાય અને સાક્ષરતા માટેના કેમ્પો તેમજ તે અંગે અધિનસ્થ અદાલતો તેમજ કાયદાની કોલેજોનું યોગદાનને ઉદાહરણો સહિત વિગતે સમજાવો. 20
5. ભારતીય બંધારણ હેઠળ તેમજ ફોજદારી કાર્યરીતિ સંહિતા હેઠળ રાજ્યને ખર્ચે ગુનેગારોને મળતી મફત કાનૂની સલાહ અને સહાયને ઉદાહરણો અને નિર્ણિત કેસ લો સહિત વિગતે સમજાવો. 20
6. મફત કાનૂની સહાય અને સલાહ પૂરી પાડવા અંગે ન્યાયતંત્ર, વહીવટી તંત્ર અને બિન સરકારી સંગઠનોના ક્ષણને ઉદાહરણો અને નિર્ણિત કેસ લો સાથે વિગતે સમજાવો. 20

Seat No. : _____

SE-113

September-2020

LL.B., Sem.-VI

314K : Legal Aid, Para Legal Services & Clinical Training

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 60

- Instructions :** (1) Attempt any **three** questions.
(2) **All** questions carry equal marks.

1. Explain in detail the aims, objects and reasons of the Legal Services Authorities Act, 1987. **20**

2. Explain in detail the functions, powers and jurisdiction of the Permanent Lok-Adalats as well as Pre-litigation Lok-Adalat with decided cases. **20**

3. Explain in detail the criteria and entitlement for Free Legal Aid and Advice with illustrations and Case Laws. **20**

4. Explain in detail about Legal Aid and literacy camps and state the contribution of the subordinate courts as well as Law colleges for organizing such camps with illustrations. **20**

5. Explain in detail the provisions of Free Legal Aid provided to the accused at the expenses of the state under the Constitution of India as well as under the Code of Criminal Procedure with illustrations and Case Laws. **20**

6. Explain in detail the contributions of the Judiciary, Executive as well as NGO in providing Free Legal Aid Services with illustrations and Case Laws. **20**